Au Register  
 tout le folio  
 61<sup>re</sup> et 62<sup>re</sup>.

de sa Majesté, Et sont lesd. hommages autorisez, et de tel effet que s'ils estoient estoient suix en mains du Roy ou de M. le Chancelier, Et portent les lettres, mandement et pouvoir aux dessus dits de donner main levée des fiefs a' faulx de la d. Soy et hommage pourveu toujours que la Reception desd. Soy et hommage, soient faites lettres en forme deue, et quelles soient enuoyées en la Chambre des Comptes.

addition.

Lesd. lettres patentes du Roy Charles 7<sup>e</sup> du 5. aoust 1457. Enant soy rapportées comme d'ensui.

Charles par la grace de Dieu Roy de France, a  
Toute cause qui est preschre lettres de son salut, Comme  
Nous ayons entendu que plusieurs de nos fassaux et  
suztes de pais de Champagne, Brie, Normandie  
et autres qui tiennent de nous a soy et hommage, N'ont  
pu par cy devant, ny ne peuvent encore bonnement deuis  
deuant Nous faire jurer soy et hommage par ce que  
nous auons est plus long temps en ces sommes encore  
de preschre hors et lon d'iceux pais, et aussi que les Lores  
et seigneurs dont lesd. Soy et hommage nous sont deues  
sont de petit balieu et conuindrou anos d. Bataille et  
suzte autant ou plus de pendre alaunio praudeuant Nous  
faire lesd. Soy et hommage comme monte le recenu de  
lores et seigneurie pour une année, Et par diffaut desd.  
Soy et hommage non faire, nos officiers desd. pais,  
leur sont empeschement et empeschent chaque jour de Jouir  
de leurs lores et seigneurie, Enquoy ils ont et  
sont encore grandement Inuies et indommages, Et

plus le pouroient estre, Sy par nous n'eluy don suice  
pouoir de remedie conuenable, Scauoir faisons que  
Nous en cecy consideration, de fians et de nos suztes  
et bassaux desd. dommages et autres trauals, j'prouche et  
depanx qu'ils ont euz et pouroient auoir, Pour ces causes  
et autres a ce nous mouuans, auons voulu ordonne,  
Boulone et ordonne que dorre en auant, et Jusque a  
trois ans prochains venans, a commencer de le date de  
ces presentes nos seigneurs et baillifs puissent recevoir  
chaque et suice et mettre de sa jurisdiction, de ce baillage  
le d. Soy et hommage qui nous sont deues a cause desd. lores  
et seigneurie ballieu de recenu par chacun an, Jusque a 50<sup>tt</sup>  
boulone ou au d. de nous pour une fois. Et les Soy et hommage  
qui nous sont deues ou sont d. et apres font de autres lores  
et seigneurie qui balieu par chacun an de recenu au dessus  
de 50<sup>tt</sup> Jusque a 100<sup>tt</sup> pour une fois comme dit est, Nous  
auons voulu ordonne, Boulone et ordonne par cesd.  
preschres que nos lieutenans gnans sur le fait de la guerre  
qui ont est ou seront par nous comme en nosd. pais  
puissent recevoir, En a scauoir chacun d'iceux et mettre de  
sa prouenance lieutenance, et au diffaut ou absence  
desd. lieutenans que ceux qui sont tenus faire le d.  
Soy et hommage, les puissent faire en notre Chambre  
des comptes au bureau, ala personne du prestid en  
Seille, ou du prestid apres deuant, au case qu'ilz ne  
sont absent, Et lesquelz Soy et hommage qui sont  
ainsy faire deuant le d. temps de trois ans et man.